
PLAN DE ESTUDIO 
 

CARRERA: TECNICO UNIVERSITARIO EN TECNOLOGIA AZUCARERA E 
INDUSTRIAS DERIVADAS 

PRIMER AÑO PRIMER CUATRIMESTRE  (398 hs) 
MATERIAS NOM. HS. 

SEMANALES 
HS. 

TOTALES 
APROBACION 

MATEMATICAS AB1 8 136 Promoción o Examen 

FISICA AB2 9 153 Promoción o Examen 

QUIMICA GENERAL AB3 7 119 Promoción o Examen 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 

CONTROL QUIMICO AB4 12 204 Examen Final 

MATERIA PRIMA AB5 4 68 Promoción o Examen 

TERMODINAMICA 
TECNICA 

AB6 4 68 Examen Final 

 

 

SEGUNDO AÑO PRIMER CUATRIMESTRE  (340 hs.) 
MATERIAS NOM. HS. 

SEMANALES 
HS. 

TOTALES 
APROBACION 

MOLIENDA GEN. Y DIS. 
DE VAPOR 

AC3 12 204 Examen Final 

SEGURIDAD INDUSTRIAL AC2 3 51 Promoción o Examen 

OPERADOR DE PC AC3 5 85 Examen Final 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 

INDUSTRIAS DERIVADAS AC4 12 204 Examen Final 

PRACTICA INDUSTRIAL I AC5 20 100              Informe Final 

 

 

TERCER AÑO PRIMER CUATRIMESTRE (304 hs) 
MATERIAS NOM. HS. 

SEMANALES 
HS. 

TOTALES 
APROBACION 

TECNOLOGIA 
AZUCARERA 

AD1 12 204 Examen Final 

PRACTICA INDUSTRIAL II AD2 20 204 Informe Final 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 

ALCOHOLES AD3 12 204 Examen Final 

COSTO DE PRODUCCION AD4 4 68 Examen Final 

ADMINISTRACION DE LA 
PRODUCCION 

AD5 4 68 Examen Final 

 

 

 



                            SAN MIGUEL DE TUCUMÁN,
Ref.: Ref. 1/19 - Expte. Nº 60.489/96.-

VISTO:
La presentación efectuada por la Jefatura del Departamento Industria Azucarera Ing. Carlos M.

Xamena, por la cual solicita cambio de Correlativas de la Carrera de Técnico Universitario en Tecnología
Azucarera e Industrias Derivadas; y

CONSIDERANDO: 

Que la Comisión de Enseñanza y Disciplina aconseja acceder a lo solicitado por el  Jefe de
Departamento de Azucarera en fs. 4 de volver a la articulación de Correlativas el Plan de Estudio según
Resolución Nº 662/09, dictada por el H. Consejo Superior;

Por ello, atento la unánime conformidad de los señores Consejeros presentes  (7 miembros),

 EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y TECNOLOGIA 
(En sesión ordinaria de fecha  22 de Noviembre de 2019)

       RESUELVE:

,

Artículo 1º.- Aprobar el Plan de Correlativas de la Carrera  Técnicatura Universitaria en Tecnología
Azucarera e Industrias Derivadas, que se detalla en el Anexo y que a todos sus efectos forma parte de la
presente resolución.- 

Artículo 2º.- Hágase saber,  y archívese.-

nbg

Avda. Independencia 1800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina - Tel:+54 381 436-4093 - Fax:+54 381 436-4157

F
irm

an
te

s:
 D

r.
 E

nr
iq

ue
 N

ic
ol

ás
 N

IE
V

A
 (

S
ec

re
ta

rio
 A

ca
dé

m
ic

o)
 -

 D
r.

 M
ig

ue
l A

ng
el

 C
A

B
R

E
R

A
 (

D
ec

an
o)

Res. Nº 2115/19
26 de Diciembre de 2019



Anexo de la Resolución Nº

P  LAN DE CORRELATIVIDAD CARRERA DE TECNICO UNIVERSITARIO EN TECNOLOGIA  
AZUCARERA E INDUSTRIAS DERIVADAS

MATERIAS
NOMECLA

TURA

CORRELATIVAS PARA CURSAR
CORRELATIVAS
PARA RENDIR

REGULARIZADA APROBADA ARPROBADAS

PRIMER 
AÑO- 1er. 
CUATRIME
STRE

MATEMATICAS B1 -- -- --

FISICA B2 -- -- --

QUIMICA GENERAL B3 -- -- --

PRIMER 
AÑO- 2do. 
CUATRIME
STRE

CONTROL QUIMICO B4 B3 -- B3

MATERIA PRIMA B5 -- -- --

TERMODINAMICA 
TECNICA

B6 B2 -- B2

SEGUNDO 
AÑO- 1er. 
CUATRIME
STRE

MOLIENDA GENERACION 
Y DIS. DE VAPOR

P1 B6 B1 B6- B1

SEGURIDAD 
INDUSTRIAL

P2 -- -- --

OPERADOR DE PC P3 -- -- --

SEGUNDO 
AÑO- 2do. 
CUATRIME
STRE

INDUSTRIAS 
DERIVADAS

P4 B4-B6 B1 B1-B4-B6

PRACICA INDUSTRIAL I P5 P1 -- P1

TERCER 
AÑO- 1er 
CUATRIME
STRE

TECNOLOGIA 
AZUCARERA

P6 P1-B4 -- P1-B4

PRACTICA INDUSTRIAL
II

P7 -- P1 P1-B4

TERCER 
AÑO- 2do 
CUATRIME
STRE

ALCOHOLES P8 B4-B6 -- B4-B6

COSTO DE 
PRODUCCION

P9 -- B5 B5

ADMINISTRACION DE 
PRODUCCION

P10 -- -- --

Avda. Independencia 1800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina - Tel:+54 381 436-4093 - Fax:+54 381 436-4157

F
irm

an
te

s:
 D

r.
 E

nr
iq

ue
 N

ic
ol

ás
 N

IE
V

A
 (

S
ec

re
ta

rio
 A

ca
dé

m
ic

o)
 -

 D
r.

 M
ig

ue
l A

ng
el

 C
A

B
R

E
R

A
 (

D
ec

an
o)




